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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2360.5 2348.5 -0.51% 
Argjend 28.18 28.15 -0.13% 
Brent Crude 82.79 82.88 0.11% 
WTI Crude 78.26 78.39 0.17% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0771 1.0778 0.06% 
EURCHF 0.9763 0.9771 0.09% 
EURGBP 0.8600 0.8605 0.05% 
EURALL 100.4611 100.5049 0.04% 
EURTRY 34.8361 34.7394 -0.28% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,772.85 18,765.51 -0.04% 
FTSE 8,433.76 8,441.02 0.09% 
NIKKEI 38,229.11 38,179.46 -0.13% 
SSE-Shangai 3,154.55 3,148.02 -0.21% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.50 4.49 -0.17% 
SHBA 2 vite 4.87 4.85 -0.26% 
Gjermani 10 vite 2.52 2.51 -0.20% 
Gjermani 2 vite 2.97 2.97 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Investitoret po rikthehen ne stoqet e bankave 

evropiane pas nje sezoni fitimesh çuditerisht 

optimiste, duke i shtyre aksionet e tyre ne nivelet 

me te larta shumevjeçare, por fryrja ka joshur 

gjithashtu shitesit e shkurter qe vene bast se 

optimizmi nuk ka gjasa te zgjase 

 

➢ Kompanite kryesore te kujdesit shendetesor 

Pfizer dhe AstraZeneca njoftuan te dielen 

investime te reja ne France me nje vlere totale 

prej afro 1 miliard dollare, perpara fillimit te 

samitit vjetor te biznesit "Zgjidh Francen" te ketij 

viti 

 

➢ Gjigandi japonez i teknologjise SoftBank Group u 

zhvendos drejt nje fitimi tremujor te henen 

kundrejt nje viti me pare, duke raportuar nje fitim 

neto prej 328.9 miliarde jen (2.11 miliarde 

dollare) per periudhen janar-mars 

 

➢ Gjiganti i teknologjise dhe softuereve Microsoft 

do te investoje 4 miliarde euro (4.3 miliarde 

dollare) ne France si pjese e samitit vjetor te 

biznesit "Zgjidh Francen", tha zevendeskryetari 

dhe presidenti i tij, Brad Smith  

 

➢ Kompanite kineze fituan pese oferta te tjera per 

te eksploruar fushat e naftes dhe gazit ne Irak, 

tha ministri i naftes i Irakut, ndersa raundi i 

licencimit te kerkimit te hidrokarbureve te vendit 

te Lindjes se Mesme vazhdoi ne diten e dyte 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e naftes vazhduan reniet mes shenjave 

te kerkeses se dobet per karburant dhe ndersa 

komentet nga zyrtaret e Rezerves Federale te 

SHBA-se zbuten shpresat per ulje te normave te 

interesit, te cilat mund te ngadalesojne rritjen 

dhe te zvogelojne perdorimin e energjise  

 

➢ Levizja e Indise drejt blerjes se obligacioneve 

duke perdorur para te teperta ka rene ne nivele 

te pritura pasi banka qendrore nuk duket e 

gatshme te ofroje rendimente me te uleta per 

bleresit qe te mos shihet si nje shtylle drejt 

lehtesimit monetary 

 

➢ Ekonomia e eurozones do te zgjerohet me shpejt 

nga sa mendohej me pare kete vit, pasi anetari 

me i madh do te largohet nga me shume se nje 

vitstagnimi. Prodhimi ne bashkimin monetar te 

20 vendeve do te rritet me 0.7% ne 2024 - me 

shume se perparimi prej 0.5% qe ishte 

parashikuar ne sondazhin e fundit mujor 

 

➢ Thesari i Australise parashikon qe inflacioni 

mund te kthehet ne objektivin e bankes qendrore 

perpara fundit te vitit 2024 – me heret nga sa 

parashikonte qeveria ose banka me pare – si 

pjese e buxhetit te saj te ardhshem 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Te shtunen ka perfunduar  periudha transitore e 
Bankes Qendrore te Kosoves rreth çeshtjes se 
dinarit, ndersa qe nga sot ndaj gjithe atyre qe 
perdorin valuta te tjera perpos euros per 
transaksione me para te gatshme ne Kosove, do 
te ndermerren masa ndeshkuese 
 

➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves Lulzim 
Rafuna, ka thene se sipas parashikimeve te tyre 
inflacioni eshte ne renie si ne vendet e Bashkimit 
Evropian (BE) edhe ne Kosove dhe se ne muajt ne 
vijim pritet qe te kete stabilizim te çmimeve te 
produkteve dhe ulje te normave te interesit te 
bankave 

 
➢ Eshte mbajtur takimi i dymbedhjete i Komisionit 

per Planifikim Strategjik, ne te cilin  Qeveria ka 
njoftuar se u diskutua per pergatitjet per 
financim te projekteve infrastrukturore te 
vendit, nga fondet e BE-se dhe te partnereve te 
tjere zhvillimore 

 
➢ Administratorja e Agjencise Amerikane per 

Zhvillim Nderkombetar, Samantha Power ne nje 
fjalim te mbajtur ne shtetin e Iowa’s beri te ditur 
se antaret e faluktetitte lowa’si do te udhetojne 
per ne Kosove per te ofruar studenteve te 
teknologjise informative mentorim, udhezim per 
karrieren, mundesi hulumtuese per t’i pergatitur 
ata per nje ekonomi teknologjike qe po rritet 

“Gjenialiteti eshte rezultat i durimit te pafund” 
Michelangelo Di Lodovico Buonarroti Simoni 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


